PHAE DRI
AVG. LIBERTI
FABVLARVM
AESOPIARVM
LIBER PRIMVS.

PROLOGVS.

AESOPVS auctor quam materiam reperit,
Hanc ego poliui versibus senariis.
Duplex libelli dos est; quod risum mouet,
Et quod prudenti vitam consilio monet.
Calumniari si quis autem voluerit,
Quod arbores loquantur, non tantum ferae:
Fictis iocari nos meminerit fabulis.

*3. Libelli dos est.] Ita Remensis codex optime:
at Pithoeanus, libelli mos est, vnde ab aliis fabellis
es vel mos factum, non probantibus hodie doctis.*

FAB. I.

LVPVS ET AGNVS.

Ad rium eundem lupus et agnus venerant;
Siti compulsi: superior stabat lupus,

A

Longe

Longeque inferior agnus: tunc fauce improba
 Latro incitatus, iurgii causam intulit.
 5 Cur, inquit, turbulentam fecisti mihi
 Istam bibenti? laniger contra timens:
 Qui possum quælo, facere, quod quereris, luce?
 A te decurrit ad meos haustus liquor:
 Repulsus ille veritatis viribus,
 10 Ante hos sex menses male, ait, dixisti mihi.
 Respondit agnus: euidem natus non eram.
 Pater, hercule, tuus, inquit, maledixit mihi.
 Atque ita correptum lacerat, iniusta nece.
 Haec propter illos scripta est homines fabula,
 15 Qui fictis causis innocentes opprimunt.

3. Faue.] Rem. eod. lectio? Pith. face, quod corruptum.

5. Turbulentam fecisti mihi.] Antea legebatur:
Cur. inquit, turbulentam mihi fecisti aquam istam bibenti? Mutarunt alii: *Cur, inquit, turbulentam fecisti mihi Aquam bibenti?* Sed aquam subintelligere mauult Burmannus. Bentleius, seruata prima lectione, *istam* mutat in *obstans*.

10. Male, ait, dixisti.] Hanc tmesin Gudius excogitauit, cum legeretur antea: *Ante hos sex menses, ait, maledixisti mihi.* Recte id fecisse plenissime videtur, quia ait, *yt in vulgata lectione, non potest esse monofyllabon.*

11. Iniusta nece.] Haec a praecedentibus distinguit Schefferus, probante Burmanno. *Lacerat agnum, quae mors iniusta erat.* *Lacerare nece Latinum esse negant; sed et noster lib. II. fab. VI. 17. occidit tristi nece.* Et Ouid epist. XIII. 12.
Vt, qua non cecidit vir nece, nupta cadat.
Quae loca Burmannus suggessit.

LIBER PRIMVS.

3

FAB. II.

RANAE REGEM PETENTES.

Athenae quum florerent aequis legibus,
Procax libertas ciuitatem miscuit,
Frenumque soluit pristinum licentia.
Hinc conspiratis factionum partibus,
Arcem tyrañnus occupat. Pistratus,
Cum tristem seruitutem flerent Attici,
Non quia crudelis ille; sed quoniam graue
Omne insuetis onus, et coepissent queri;
Aesopus talem tum fabellam retulit.

Ranae, vagantes liberis paludibus, 10
Clamore magno regem petiere a Ioue,
Qui dissolutos mores vi compesceret.
Pater deorum risit, atque illis dedit
Paruum tigillum, missum quod subito vadit
Motu sonoque terruit pauidum genus. 15
Hoc mersum limo cum iaceret diutius,
Forte vna tacite profert e stagno caput.
Et, explorato rege, cunctas euocat.
Illae, timore posito, certatim adnatant,
Lignumque supra turba petulans infilit. 20
Quod cum inquinassent omni contumeliâ,
Alium rogantes regem misere ad Iouem,
Inutilis quoniam esset, qui fuerat datus.
Tum misit illis hydram, qui dente aspero
Corripere coepit singulas; frustra necem 25
Fugitant inertes; vocem praeccludit metus.
Furtim igitur dant Mercurio mandata ad Iouem,
Adflictis ut succurrat. Tunc contra Deus;
Quia noluistis yestrum ferre, inquit, bonum;

A 2

Malum

30. *Melum perferte. Vos quoque, o ciues, ait,
Hoc sustinete, maius ne veniat malum.*

3. *Licentia.*] Sexto casu accipit Schefferus: non probat Burmannus, cui *libertas* et *licentia* coniungenda videntur. Interpretatur, *homines libertate procaciter abusos, et licentia praecepites actos.*

4. *Hinc.*] Margo cod. Pith. *hic*, quod placet Heinso et Bentleio.

8. *Omne Insuetis onus.*] Vulgo *omnino*, quod vel ad *grave*, vel ad *insuetis* trahit Gronou. Emendauit Heinlius *omne*, quod et Burm. tuerit, quia *onus non omnino grave erat, sed potius leue. Vox insuetis autem quatuor est syllabarum, ut fab. XI. 5.*

14. *Vadi motu.*] Vulgo, *mīsum quod subito vadis*, quod praefert Bentl. Sed hanc codicis Rem. scripturam res ipsa vindicat. Non enim *tigillī motus* significatur, quod immotum iacuit, sed *vadi*.

16. *Hoc mersum.*] Non *tigillum*, sed *pavidum genus ranarum*. Nam si lignum mersum fuisset, non explorari potuisset a rana, caput e stagno profrente. Hinc Bentl. coniecit: *Immersae limo cum laterent diutius. Forte: Hoc mersum limo cum lateret diutius. Antepenultima in diutius corripitur, vt in diuturnus.* Vid. lib. IIII. fab. XXV. 14.

24. *Hydrum.*] Caligulam significari putant, quem, *nutricem populo Romano educari*, Tiberius dixit apud Sueton. Calig. cap. II. Sed, cum iam senex sub Tiberio posteriores fabellarum libros ediderit Phaedrus, non potuit Caligulae imperium hoc libro notare. Quare, Tiberium polices intelligi, credo, quam Augustus antecessit, qui, *vt Athenis Pisistratus, primus arcem Romae occupasse*, dici potest.

LIBER PRIMVS.

5

FAB. III.

GRACVLVS SVPERBVVS ET PAVO.

Ne gloriari libeat alienis bonis,
Suoque potius habitu vitam degere,
Aesopus nobis hoc exemplum prodidit.

Tumens inani graculus superbiâ
Pennas, panoni quae, deciderant, sustulit, 5
Seque exornauit: deinde, contemnens suos,
Formoso se pauonum immiscuit gregi.

Illi impudenti pennis eripiunt aui,
Fugantque rostris. Male mulcatus graculus
Redire maerens coepit ad proprium genus: 10
A quo repulsus tristem sustinuit notam.
Tum quidam ex illis, quos prius despicerat:
Contentus nostris si fuisses sedibus,
Et, quod natura dederat, voluisse pati,
Nec illam expertus essem contumeliam, 15
Nec hanc repulsam tua sentiret calamitas.

2. *Suoque potius.*] Rarius post ne inuenias et vel que. Ita tamen et Cornel. Nepos Eum. c. VII. 2. Sustinet, ne se moueret, et expectaret. (Dicendum erat sed.) Ibid. n. 3. Ne patereretur, - ferretque opem. Quare non opus est Bentleiana emendatione, suo quin potius.

7. *Formoso.*] Scripti libri: *Immiscuit se formoso pauonum gregi*, vnde Gudius hanc fecit, quam damus. Heinr. Se *immiscuit pauonum f. g.* Bentl. *Immiscevit se formoso p. g.* Burmannus mallet: Se *mis- scuit pauonum f. g.*

9. *Mulcatus.*] *Pulsatus et male habitus Groneuio*, quem videoas ad Liu. XXVIII. 30. Probat Burm. et Graeu. ad Sueton. Caes. c. 17. Alii multatus.

F.A.B. IV.

CANIS PER FLUVIUM CARNEM
FERENS.

Amittit merito proprium, qui alienum adpetit.
 Canis per flumen, carnem dum ferret, natans,
 Lympharum in speculo vidit simulacrum suum:
 Aliamque praedam ab alio ferri putans,
 Eripere voluit: verum decepta auiditas
 Et, quem tenebat ore, demisit cibum,
 Nec, quem petebat, adeo potuit adtingere.

2. *Dum.*] Scheff. coniicit cum, quod placet
Burm.

3. *Aliamque praedam.*] Versui laboranti conie-
 cturna elius alia subuenit. Hinc factum, *ferri de-
 putans*, *perferri putans*, ab alio cane ferri p. quod
 Bentleii est. Heinsius, ab alio se, vel alio ac se;
 Burmannus, ab altero ferri, suspicatur: vulgatam
 tamen praefert, et cum pluribus M. in *praedam*
 non elidi putat.

7. *Adeo.*] Multo minus. Huic autem versui
 metri ratio non constat, nisi vel *adeo*, vel *potuit*,
 dissyllabum sit. Vnde Ursinus, transpositis voci-
 bus, legit, *potuit adeo*, quem Bentl. sequitur.

F.A.B. V.

VACCA ET CAPELLA OVIS ET
LEO.

Namquam est fidelis cum potente societas:
 Testatur haec fabella propositum meum.

Vacca, et capella, et patiens ouis iniuriae
 Socii fuere cum leone in saltibus.

Hi

Hi quum cepissent ceruum vasti corporis,
 Sic est locutus, partibus factis, leo;
 Ego primam tollo, nominor quia leo;
 Secundam, quia sum fortis, tribuetis mihi;
 Tum, quia plus valeo, me sequetur tertia,
 Malo adscicet, si quis quartam tetigerit; 10
 Sic totam praedam sola improbitas abstulit.

7. *Nominor quia leo.*] In hac, quae vulgatione est, lectione ultima vocis *quia* producenda est: quo merito offensi editores, pro suo quisque ingenio, coniecturis indulgent. Gud. *nominor quia Creon*, vel *quia rex leo*: Bentl. *uoxine hoc, quia sum leo*: Burm. *Ego, primam tollo partem, dominor quia leo*. Richter. et *anonymous Anglus, quoniam nominor leo, quod prae ceteris arridet.*

FAB. VI.

RANAE AD SOLEM.

Vicini furis celebres vidi nuptias
 Aesopus, et continuo narrare incipit:
 Vxorem quondam Solem velle ducere,
 Clamorem ranae sustulere ad sidera,
 Conuicio permotus quaerit Iupiter
 Causam querelae; quaedam tum stagni incola,
 Nunc, inquit, omnes vnu exurit lacus,
 Cogitque miseris arida sede emori.
 Quidnam futurum est, si crearit liberos?

3. *Solem velle ducere.*] Haec veteris codicis scriptura est, ita interpretanda: *ranae clamorem sustulerunt. i. e. clamarunt, Solem velle ducere vxorem.*

Plures alteri codici obsequuntur, in quo est:
Vxorem quondam Sol cum veller ducere.

FAB. VII.

VULPIS AD PERSONAM TRAGICAM.

Personam tragicam forte vulpis viderat!
 O quanta species, inquit, cerebrum non habet!
 Hoc illis dictum est, quibus honorem et gloriam
 Fortuna tribuit, sensum communem abstulit.

FAB. VIII.

LVPVS ET GRVIS.

Qui pretium meriti ab improbis desiderat,
 Bis peccat: primum quoniam indignos adiuuat;
 Impune abire deinde quia iam non potest.

Os deuoratum fauce cum haereret lupi,
 5 Magno dolore victus, coepit singulos
 Inlicere pretio, ut illud extraherent malum.
 Tandem persuasa est iureiurando gruis.
 Gulaeque credens colli longitudinem,
 Periculosa fecit medicinam lupo.

10 Pro quo cum pactum flagitaret praemium:
 Ingrata es, inquit, ore quae nostro caput
 Incolumē abstuleris, et mercedem postulas.

8. *Gulaeque.*] *Gulae quae,* T. Faber in posteriori.
 10. *Pro quo cum pactum.*] Lectum antea est: *Pro quo cum facto:* emendauit Gudius, *pro quo cum pactum flagitaret praemium.* Anonymus Nilantii, qui *Phaedrum exscriptisse creditur: A quo cum pactum flagitaret pretium.* Illud *a quo* Bentleius etiam re-cepit,

cepit, quod *pro quo* praecedenti non satis respondebat. Bentleio et ipse adsentior, et si Burmannum et anonymum Angium hac generis discrepantia nihil offendit video.

12. *Postulas.*] Bentl. *Postules*, ut orationis textus postulat. Non enim dicit, *ingrata es et postulas*, ut Burmannus vult: sed, *ingrata es, quae* (i. e. cum) *caput incolume abstuleris, et postules*. Causam reddit, cur ingratam dicat.

FAB. VIII.

PASSER ET LEPVS.

Sibi non cauere, et aliis consilium dare,
Stultum esse, paucis ostendamus versibus.

Oppressum ab aquilâ, fletus edentem graues,
Leporem obiurgabat passer. Vbi pernicietas
Nota, inquit, illa est? quid ita cessarunt pedes?
Dum loquitur, ipsum accipiter nec opinum rapit,
Questuque vano clamitantem interficit.
Lepus semianimus mortis in solatio:
Qui modo securus nostra inridebas mala,
Simili querelâ fata deploras tua. 10

FAB. X.

LVPVS ET VLPIS IVDICE SIMIO.

Quicunque turbi fraude semel innotuit,
Etiam si verum dicit, amittit fidem.
Hoc adtestatur brevis Aesopi fabula.
Lupus arguebat vulpem furti criminem:
Negabat illa, se esse culpae proximam. 5

A 5

Tunc

Tunc iudex inter illos sedit simius:
 Vterque causam cum perorasset suam,
 Dixisse fertur simius sententiam:
 Tu non videris perdidisse, quod petis;
 Te credo surripuisse, quod pulchre negas.

FAB. XI.

ASINVS ET LEO VENANTES.

Virtutis expers, verbis iactans gloriam,
 Ignotos fallit; notis est derisui.

Venari, asello comite, quum vellet leo,
 Contexit illum frutice, et admonuit simul,
 Ut insueta voce terrorret feras,

Fugientes ipse exciperet. Hic auritulus
 Clamorem subito totis tollit viribus,
 Nouoque turbat bestias miraculo.

Quae dum pauentes exitus notos petunt,
 Leonis affiguntur horrendo impetu.

Qui, postquam caede fessus est, asinum euocat,
 Iuberque vocem premere. Tunc ille insolens:

Qualis videtur opera tibi vocis meae?
 Insignis, inquit, sic, ut, nisi nossem tuum

15 Animum genusque, simili fugissim metu.

4. Contexit frutice.] *In fruticeto illum latere, insit, Burmann.*

6. Fugientes ipse exciperet.] Causa huius loci
 corrumperi fuere particulae, simul ut, que non
 diuellendae sed hoc modo copulendae erant:

Contexit illum frutice et admonuit, simul. Ut
 insueta voce terrorret feras, hoc est, admonuit
 asinum,

afinum, simul ac insueta voce terroret feras, fugientes fese excipere, vel excepturum esse. Itaque v. legendus videtur v. 6.

Fugientes ipsum excipere se: vel ipsum excepturum.
Non ipse, sed ipsum scriptum fuisse, illud etiam indicio est, quod Neueletus et alii ipse ut, legunt.
Simil ut, pro simul ac, Ciceroni usitatum esse, docet Hor. Tursell. cui addo Val. Flacc, l. v. 549.

Ac simul ut medio viderunt &c. *Excipere pro excepturum esse,* Aliorum exempla vindicant, quae ad Vechneri hellenolexiam p. 246. attuli. Si tamen hoc minus placet, nihil obstat, quo minus legatur, excepturum, quo breviatum mutari potuit in exciperet.

Hic auritulus.] Ita membranae, non, *hic auriculas clamore subito totis tollit viribus.* Nec poëta, nec latini sermonis peritus fuisse Phaedrus, si ita scripsisset.

10. *Adfiguntur.]* Alter codex adscriuntur, minus eleganter.

15. *Fugissim metu.]* Et hoc MSS. debetur,
Vulgo, fuisse in metu,

F A B. X I I.

CERVVS AD FONTEM.

Laudatis utiliora, quae contemseris,
Saepe inueniri, haec exserit narratio.

Ad fontem ceruus, quum bibisset, restitit,
Et in liquore vidi effigiem suam.

Ibi dum ramosa, mirans, laudat cornua,
Crurumque nimiam tenuitatem vituperat:
Venantium subito vocibus conterritus,
Per campum fugere coepit, et cursu leui

Canes

Canes elusit. Silva tum exceptit ferum,
 10 In qua retentis impeditus cornibus,
 Lacerari coepit morsibus saeuis canum.
 Tunc moriens vocem hanc edidisse dicitur:
 O me infelicem! qui nunc demum intelligo,
 Utilia mihi quam fuerint, quae despiceram;
 15 Et, quae laudaram, quantum luctus habuerint.